Gelligr

Telorũ gener.

Varro

Feſtus

Longinus

Feſtus Verrii flacci cõmentarios in breuiarium contraxit

tur ἀλλ' εἰς τὴν στρατιωτικὴν λόγῃ αὐτῆς τῆς πλευρᾶς ἐνεύει. **Cæstron** uero apud græcos teli gen⁹: quod in bello p̄fico inuentum fuerit: sicuti **Sudæ** collecta nea probāt, quidā ex n̄ris Viriculū latine uocarūt: sibi nā quoq; iter ipsa tela relatū: Sex. Pōpeius libro. xix. de uerbis prisca testat: Sibina inq; ap̄d illyri cos telum dicitur: uenabuli simile: de quo & **Q. Ennius** in Rom. annalib⁹ meminit.

Illyrici restant: sicis: sibi n̄isq; fodentes.

De anatomice disciplina: & historia de **Aristomene Messenio**: qui hirsuto corde fuerit: ac ibidem relata quædam ex ueterib⁹ de humano corde.

Caput. VII.

u Idere est apud eos authores: qui libros anatomicos ediderunt: miranda quædam: & quasi incredenda describi de humani corporis partib⁹: qua in re putamus magna ex parte fidem illis adhibendam: quandoquidem curiosa ueterum sedulitas: nihil prope itactum: uel incōsideratum reliq;: in quo non se demitteret. illud autem inter alia me nuper tenuit: qđ in quibusdam hominibus traditum sit: cum eorum cadauera dissecarentur: hirsutum cor fuisse inuentum: ueluti & in corde bouis: equorumq; ossa etiam cōperta. Inter alios uero **Leonidam Sparthanum**: & **Aristomenē Messeniū** nominant: **C. Plinius**: & **Max. Valerius**: eosq; animo & fortitudine fuisse insignes: atq; præclarissimos asserunt. etenim **Aristomenes** quidem (ut in ueterū historiis traditur) trecentos **Lacedæmones** occidit: cumq; idem conuulnertus foret & captus: latomiarum pœnam & angustias: per cuniculos: & cauernas euasit: secutus uidelicet subterraneos aditus: iterū captus (custodib⁹ somno sopitis) ad ignem accessit: & lora cum corpore exussit: cum tertio caperetur: **Lacedæmones** eiusdem pectus dissecuerūt: quo hominē quoq; itrospicere possent: inuentumq; est hirsuto corde fuisse **Aristomenem**. de percib⁹ autem: quod in paphlagonia bina corda habeant: authores sunt: **philosophus Theophrastus**: **Plinius**: & **Gellius**: sicuti etiā uulgatū illud in extispiciis: cor ipsum aliquando haud in uictimis inuētum: quod ipsum. **C. Cæsari** sacrificanti non semel dicitur accidisse: quibus autē cor rigidum sit: brutilla: & stolidia animantia existimatur: quibus prægrande: timidiora & pauida: quibus parua: audacia & animosa: quod & **C. Plinius** ex **Aristotelis** libris: ut alia multa recenset: quo loco de anatomice differit.

Quo modo **Dioclitianus Cæs. Imperii dignitatem contempserit**: & quibus uerbis ap̄d po. Romanum deprecatus sit.

Caput. VIII.

Id Ignium sane exemplum de imperio **Dioclitiani Augu.** in ueterum cōmentariis reperitur. is enim **Dioclitian⁹** Romæ imperator factus: diu imperium cum **Herculio Cæsare** tenuit: quo factum est: ut cum in senium

uergeret: relicta imperandi cura: priuati hominis personam delegerit: quæ parum foret idoneus ad imperiū Rom. popu. moderandum: quod equidē propterea existimaui referendum: ut etiā quiuis intelligat: qđ maxime interdum fallantur homines: qui ea summo ambitu conquirant: & immoderata libidine expetant: quæ fugienda profus: ac deuitanda prudentiorum iudicio censentur. nam hic idem impe. **Dioclitian⁹**: ubi se imperio abdicauit: **Salonas** concessit dalmatiæ urbē: in qua natus esset: cumq; ibidem priuatus in uilla iuxta **Salonas** ageret: ac molliter pro ætate præclaro in otio cōquiesceret: rogatus plurimum est: a Senatu. p. q. r. ad imperium recipiendum: sed istalē dignitatē: æque ac maximā pestem accusauit: atq; in hunc etiam modum rescripsit. Utinā Romani possitis bolera uisere: nostris manibus **Salonis** instituta: profecto enim numq; istud tētandū iudicaretis: ex quibus haud dubie colligitur: quanti sit habenda ratio uitæ quietioris: præsertim in ætate iam affecta. nam idem quoq; **Dioclitianus** cum priuatus uiueret: prudenter atq; egregie de imperio dixit: Nihil esse in rebus humanis difficilius: quā bene imperare: quod & **Flavius Vopiscus** in cōmentariis ad **Bassum** scribit.

Dissentire. **C. Plinium** ab antiquis scriptoribus de urfis Numidicis: & qđ in Libya: & Numidia celebrentur: ex **Solino**: **Herodoto**: & aliis.

Caput IX.

f Eruatum est: & in Rom. annalibus relatū: urfos quidem numidicos in circo Romano ab **Aedilib⁹** editos. **M. Pisone**: & **M. Messalla Cos.** qua in re. **C. Plini⁹** mirari se plurimum refert: qđ etiam numidicos ad ditū sit: cum in ipsa (ut inquit) aphyrica minime urfi gignantur. ego etsi a **Plinii** autoritate non censeam penitus dissidendum: quoniam is quidem in ueterum monumentis perquirendis pensandisq; diligentior cæteris: & accuratior uideri solet: nō tamen prætermittam: quo minus ea de urfis numidicis ascribam: quæ cum publica annalium autoritate conueniāt: siquidem **Lulius Solinus** in polihistore (ita enim liber inscribitur) de urfis numidicis hæc tradit. Numidici urfi forma inquit cæteris præstant: rabie dumtaxat: & uilulis profundioribus: quod haud dubie probat: & in ipsa pariter numidia urfos procreari: uerba autem ex Rom. annalibus hæc sunt: quæ **Solinus** etiam (ut alia p̄ multa) ex libris **Plinianis** trāstulit. **M. Pisone** & **M. Messalla Cos.** ad. xiiii. Cal. Octobris. **L. Domitius ænobarb⁹** curulis ædilis urfos numidicos centū: & totidē uenatatores æthiops in circo romano dedit: quod spectaculū inter memorabiles titulos annotatur. **Herodotus** quoq; alicarnāse us idem sensit de urfis libycis: ut poetas nostros mittam⁹: qui aperte pbant: fuisse numidicos urfos maxime celebres: nam & numidas: & libycos passim appellitant: cuiusmodi illud. Profuit ego nihil misero: qđ comminus urfos Figebat numidas: albana nudus arena.

Sudas

Festus

C. Plinius

Vale m.

Theophrastus

Plinius

Gellius

Plini⁹Vopisc⁹Plini⁹

Solinus

Solinus

Plini⁹

Herodotus

Iuuenalis

Quid si falso tribuuntur hæc uerba plinio?
scripta n. ab aliquo studioso g. eius opim

aliud: qđ frēno lybici domantur urfi
De figuris & effigie elementorum: ex Pythagorica doctrina apđ Philo-
sophum Platonem.

Caput X.

Pro comperto iam omnibus est: Platonis quidem philosophiam ma-
gna ex parte e sacris illis: ac mysteriis Pythagoræ prouenisse: quando &
ipse Plato pleraq; non aliter sensit ac Pythagoras: quod ipsum alicubi inge-
nue professus est: ut homo ad ueritatē natus: cuiusmodi etiam placita hæc:
atq; decreta sunt: de mundi primordiis ac elementis: eorumq; habitu & figu-
ris. asserit enim Pythagoras: quiq; eum secuti sunt: Terræ elemētū cubi: seu
quadrati effigiem præferre: Ignem uero Pyramidis: Aquā forma esse octan-
gula: uniuersum autem duodecim angulorum effigie: in qua sentētia & Pla-
to ipse fuit: qui in Tymeō copiose hoc totum percensuit. quod ego uel ob-
id obseruandum putauit: ut istiusmodi etiam opiniones memoriæ commen-
darem: sed enim Pythagoras in hūc modum ait: sicuti & Claudius Galen⁹
repetit: quo loco de philosophorū placitis: atq; sententiis disputat: Pytha-
goras iquit ἐκ μὲν γὰρ τῆς κύβου γεγονέναι τὴν γῆν φησὶν. ἐκ δὲ τῆς πυραμίδος τὸ
πῦρ. ἐκ δὲ τοῦ ὀκταέδρου τὸ ὕδωρ. ἐκ δὲ τοῦ δωδεκάεδρου τὴν ἄπαιρος σφαῖρα.
quod & Ioānes Zezes diligenti studio profecutus est: uir (ut apparet) i omni
antiquitate maxime diligens.

Quid in Romana Theologia forent deus Sentinus: & Deus Vitunus: ac
de diis etiam selectis non nulla ex Varronis: & Augustini commen-
tariis

Caput XI.

Varro 1 lbros. xvi. scripsit. M. Varro de Romanorum Theologia: in quibus
cum uaria deorum nomina: atq; rationes collegisset: in tam diuerso:
tamq; multiplici deorum numero: Vitunū: & Sentinū enumerauit: eosq;
appellari sic asseruit (ut est author Augustinus) qđ alter uitam: alter sensum
a puerperio largiatur: itaq; hos deos Augustinus obscurissimos appellat: et
hi tamen inquit: multo plus præstant: cum sint ignobilissimi: q̄ illi tot pro-
ceres: & selecti dii: nam nihil dici potius atq; præclarius potest in omni offi-
cio mortalium: q̄ uiuendi: ac sentendi munere ampliari: quo circa uiuifica-
torem: ac sensificatorem nominat. Qđ autem selecti dii ab Augustino nun-
cupantur: sciendum est: hos omnes a Varrone explicatos uno uolumine:
ob eamq; rationem sic appellatos: quod ampliorē potestatem: atq; dignita-
tem possideant: seu qđ apud ipsos populos celebriores aliis forent: maiori-
busq; honoribus colerentur: qua propter a ueteribus dii selecti nobilissimi
habiti sunt: supra ceteros deos: ab Augustino bis deni enumerantur: ex tra-
ditionibus. M. Varronis. xii. mares. viii. foemina: hoc est Ianus: Iupiter: Sa-
turnus: Genius: Mercurius: Apollo: Mars: Vulcanus: Neptun⁹: Sol: Orc⁹
Liber pater: Tellus: Ceres: Lucina: Iuno: Diana: Minerua: Ven⁹: Vesta: sed
hæc

hæc de diis alibi explicauimus: dicatis huic operi uoluminibus.

Quā sit grauiissimū crimē nimia in homine insolentia: & qđ p comitali
morbo habeatur: atq; execretur a philosophis.

Caput XII.

Quantum præstiterit priēnensis Bias consilio atq; sapientia in omnib⁹
uitæ officiis notū est: bis omnibus: qui antiquitatis studio: atq; disci-
plinis delectantur: cum ab ipso etiam Apolline propter egregiā singularēq;
illius sapientiā: tripode aureo donatus tradatur. is igitur inter cetera homi-
num uitia & delicta: fastū: præcipue ac insolētiā odio maximo habuit: ni-
hil existimans iniquius ac scelestius in rebus humanis fieri: q̄ elatione: ani-
mi: imodicaq; arrogantia uti. quo circa modeste iquit & ciuilitate in uitæ offi-
ciis agendum esse. ita enim gratia & studium paratur apud omnes: fastus au-
tem & insolentia dannum atq; odium affert. Sed & Zeno ille citieus (cui⁹
uerecundia præcipue cōmendatur) monere homines consueuit: ut nihil pr-
sus fastu & insolentia indignus atq; scēdius existimarēt. idq; cū in omnibus
tum in iuuenib⁹ maxime: qđ eorū ingenia sine ulla ratione impudētissime
insolecant: eorū nomine infurem atq; insaniam facile rapianē: de qua re
cum copiose atq; eleganter Picus Mirandula mecū disseruisset: haud alienū
existimaui ab instituto nostræ professionis: aliquid ceu in memosinon mihi ip-
si adnotare: est enim hac in re habēda semp̄ imemoria Heracliti Ephesii sen-
tentia (qui ex ipsa scribendi obscuritate scotinos est appellatus) is namq; fa-
stum dicebat atq; animi elationē: perinde atq; sacrum morbū seu comitalē
habendum atq; extimandum.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA LI-
BER QVARTVS DECIMVS.

Quam probis moribus & egregia doctrina Plutarchus præstitit: ac ibidē
epistola eiusdem ascripta ad Vlpium Traianum Augu.

Complura sunt in græcorum cōmentariis: quæ Cheronensis Plu-
tarchi mores: atq; ingeniuū declarent: quāta uidelicet modestia &
probitate omnes disciplinas: atq; optima studia percoluerit: et si
opera ab eo cōposita: elucubrataq; uigilia: hoc totum etiam cō-
probent: iuxta illud: qualis oratio talis uita: nam cū Vulpii Traiani Augu.
præceptor fuerit: ac eiusdem ingenium bonis disciplinis istruxerit. suū esse
officium existimauit: non minus honestis studiis: q̄ proprio uitæ exemplo
eum optime erudire: qui merito consensu omnium totius orbis terrarum
impe. dici deberet: neq; mō imperator: sed optim⁹ impe. qđ i nūmis adhuc
i

Galenus

Icames Zezes

Varro

Augusti

Varro

ueteribus uulgo perspicitur; in quibus idem Traianus titulo quasi peculiari optimo censetur, sed libuit epistolam philosophi Plutarchi subiicere: ad eundem Traianum descriptam; quo facilius iudicari possit; quanta animi libertate; ad optima quaeque consequenda adhortetur & moneat; quasi iam tunc tanti animi indolem; ac uirtutem praenotaret; Plutarchus Traiano Augu. salutem. Modestiam tuam noueram non appetere principatum; quem tamen optimis moribus semper mereri studuisti; itaque tanto dignior hoc iudicaris; quanto a crimine ambitionis abesse longius existimaris; quo nomine tua uirtuti gratulor; & fortunae meae; si eum recte gesseris; quem probe meruisti; alioqui te periculis; & me detrahentium linguis subiectum iri non dubito; cum & ignauiam Imperatorum Roma non ferat; & sermo publicus delicta discipulorum refundere soleat in praecipuos. sic Seneca Neronis sui culpa detrahentium uerbis incessit; adolescentum suorum temeritas in Quintilianum refunditur; & Socrates in pupillum suum dementior fuisse culpatur; tu uero quodcumque uelis; aut cupias rectissime geres; si non a te ipso recesseris; si primum te; animumque tuum composueris; si omnia ad uirtutem dispo fueris; recte tibi uniuersa processerint; ciuitatis constitutiones; morumque uires tibi descriptae; quibus si (ut par est) obtemperaueris; Plutarchum uiuendi habebis auctorem; alioqui praesentem epistolam testem inuoco; quod in perniciem quidem Romae imperii non pergis auctore Plutarcho; haec haec hactenus; quae ab auctore in libro de imperatoria institutione referuntur;

Plutarchus

Sacrificommissum; & impiecommissum quomodo inter se differant; ex pontificum legibus; & quid haec uerba significant.

Caput. II.

proposite me Hercle; & erudite seruata est a ueteribus Romae proprietas quaedam; & potestas in exponendis uocibus; adeo ut quo antiquiores aliquid scripserunt; eo id uideatur absolutius; doctius; ac sincerius; sicuti quod nuper in iure pontificum Romae legimus; quo loco impiecommissum; & sacrificommissum differre iter se asserunt; nam committere impietatis dicitur; qui tamen purgari potest; ille autem sacri commissi arguebatur; qui nullo pacto aut tempore posset expiari; uersus ex tabulis illis pontificum hi sunt.

Sacrificommissum est; quod nunquam expiari poterit;

Impiecommissum est; quod expiari poterit.

Qua in re peregrine mihi uideetur considerasse aliud ad uitae modestiam pertinere; alterum ad religionem & deos; itaque M. etiam Cicero ius pontificum accurate doctus; hoc inquit postremum uel aspersione aquae; uel dierum numero tollitur; animi labes neque diuturnitate uanescere; nec manibus ullis elui potest.

Cicero

De obitu demonum; ac memoranda historia de Panis interitu Tib. Caes. imperante; tum de Christo etiam non nihil considerandum.

Caput. III.

In libro fecit Cheroneus Plutarchus hoc titulo; quod oracula ueterum deum fecerint. uir iudicio & graeco eloquentia summus; in eo autem demones quoque ipsos fuisse mortales affirmat; exemplumque adicit de Panis memorando interitu; quem accidisse inquit Tib. Caesare imperante. quod ego praeterissem ut commenticium; & fabulosum; nisi me Plutarchi grauitas; & in rebus discernendis iudicium commoneret; sed eius uerba subscribam; ex quibus aperte hoc totum de Panis interitu constare possit. de morte inquit demonum audiui equidem a rethore Aemiliano; uiro & prudente ac modesto; quem multos uerum cognouisse arbitror; quod cum eius pater Italiam ad nauigaret; circa insulas. quas appellant echinadas; uentis deficientibus prope Paxas deuenisset; cumque omnes fere; qui simul nauigabant; attentiores euigilarent; repente a Paxas insula uox magna est exaudita; qua Thannus quidam uocabatur; quae uox rei nouitate magno admodum terrore cunctos percudit. Thannus enim ille; qui uocabatur homo erat aegyptius; eiusdemque nauis gubernator; ex quo semel atque iterum uocatus nihil respondit; tertio autem more uocanti gessit; atque illi respondit; ille uero multo maiori uoce exclamauit. cum fueris propter paludem; nuntia tunc Panis magnum esse mortuum; quo audito dicebat Epiterfes (ita enim Aemiliani pater uocabatur) omnis magno terrore fuisse affectos; cumque magno perere dubitarent; an eiusmodi uoci foret obtemperandum; Thanni gubernatoris consilium hoc a ceteris probatum est; ut si uenti pro uento spirarent; nihil profus dicendum; sin autem contra accideret; ac flatu eo loco deficerent; proloquendum esse; quod audierunt. cum igitur paludem attigissent; neque tum uenti spirarent; Thannus ipse in aquor pronus clara uoce exclamauit; quae audierat; Magnus Panis mortuus est; quo nuntiato statim magnus multorum gemitus; quodam quasi miraculo exauditus est; quoniamque haud pauci fuerant; qui simul nauigabant; cum facili cursu Romam uenisset; tanta rei rumores uniuersam quidem ciuitatem replerunt; Tib. autem Caes. (qui Romanam tuam rei publicae imperium gerebat) Thannum accersit; eique tam certam fidem habuit; ut conuocatis philosophis; qui in urbe erant; diligenter quaesitum sit; quis nam ille Panis esset; ipsi uero philosophi pari consensu dixerunt; de illo quidem nuntiatum uideri; qui a Mercurio; & Penelope originem duxerit; haec hactenus Plutarchus. quae uel Paphilus Eusebius ad episcopum Theodorum recenset; idemque ait; dignum esse diligenti animaduersione; eodem tempore fuisse hunc demonis obitum; quo & Christus; quem pro summo deo Christiani colunt; qui omnes quidem demones; de hominum uita expulit; atque deiecit; Tib. enim imperante Christus uixit; & pro salute mortalium in crucem elatus est; sed hoc totum commodum in sacris theorematibus explicauimus.

Plutarchus

Paxas insula

Eusebius

Galerii Imperatoris impudenter dicta contra Romam reipublicam; & quo animo fuerit in acceptis cladibus atque defectionibus.

Caput. III.

Um legerem nuper Rom. annales: in quibus imperatorū historia scribitur: aperte cognoui quāto in discrimine romana dignitas saepissime ageretur: his praesertim temporibus: quibus ipsi principes libidibus ac uoluptatibus dediti: nihil praeterea pensi habebant de imperio Rom. & eius maiestate. itaque mirandum non est: si quando tam summa dignitas ad haec deuenit: ac uilissimi instar mancipii uenditioni exposita est: ut is imperium orbis possideret: qui plus auri militibus obtulisset. illud autē caedens: atque dānosius: quod & quidā impe. de acceptis cladibus: ac puinciarū defectionibus: impudentissime iocati sunt: cuiusmodi fuerūt illa: quae Galieno imperante cōtingerūt: is. n. tam perditus fuit licentiae atque improbitatis: ut cōtra Rom. decem: propriamque dignitatē: in his iocari non dubitaret: quae in humani generis dānū ezta rent: sicuti ab antiquis scriptoribus asseritur. nā cum Galieno relatum esset: aegyptum a Rom. imperio desciuisse: ita illudēs inquit: quod sine lino aegyptio esse non possumus: perditam autem Galliam risisse fertur: et nō est inquit tuta res. pu. sine trabeatis sagis: cum uero Asiā uastatā: & Alemānos: cōcurfioni bus: Scytharumque inuasionibus comperisset: quod inquit sine aphyronitis esse nō possumus: sed istiusmodi plura alia & caediora de Galieno impe. a Pollione Tremellio scribuntur ad Cōstantinum impe.

Probro fuisse apud romanos: ut equites ac pedites in coelibatu essent: tū leges allatae contra coelibatum: & quod item Moses & Plato statuerint.

Caput. V.

Gregiae ac prudenter a ueteribus factum est: qui ciuitatū instituta & leges uolebat a suis ciuibus perdisci: ne uidelicet ignari rerum & uitae: rationisque expertes haberi possent: nā quod esse hominibus melius ac potius debet: quod ex aliorum inuētis: atque cōstitutionibus prudentiā augere: & inscitiam profus repellere. ex quo illud nup̄ obsecundū putauit: quod in. xii. relatum esset cōtra eos ciues: qui in coelibatu praesisterēt: erat. n. censorū officium: ne Romae equites ac pedites coelibes forent: quod hoc ipsum ueluti probum habitū est. uersus autem ex antiquis legibus subiiciam: quo facilius id totum innotescat.

Censores equitū: peditumque prolem distribunto.

Coelibes esse prohibunto.

Mores populi regunto.

Probrum in senatu ne relinquento.

Ex his constat: quae diligentia & studio seruatum sit a. f. p. q. r. ut eorum soboles concreveret. Vale autem maximus Camillū: & Posthumium Censores tradit fecisse eos ararios: qui ad senectutem coelibes peruenerant: cunctosque alii qui talem constitutionem incusarent: puniti sunt a censoribus: haec asserentibus natura uobis quemadmodum nascendi: ita gignendi legem praescribit: parentesque uos alendo nepotum nutriendorum debito: si quis est pudor alligauerunt: ite igitur: & nodosam exoluite stirpem utilem posteritati numerosa: sed & Moses hoc idem constituit: qui diuinas leges: quasque

oracula quaedam hebraeis tradidit: Plato uero in omni uitae officio cōsultissimus: ita in legibus statuit: uxorem quisque a xxx. anno: usque ad xxxv. ducat. quod si non faxit: pecunia & probro mulsetur: ita. n. sit ut humanū genus suapte natura immortale existat: neque ullus puto reperitur: qui nō maxime cupiat aeternum sibi nomen apud posteros: itaque hac una ratione: perpetua ducatur hominū facultas: quod est in filiorum cōtinuo generandi ordine coalescat: neque fas est se ipsū: hinc mortalitate eximere: quod ab illis efficitur: in quos & uxorē cōtemnunt: quibus hinc legi obsecundauerunt: iudicis esse: qui fecerit fa- pecunia & probro mulsetur: ita. n. sit ut humanū genus suapte natura immortale existat: neque ullus puto reperitur: qui nō maxime cupiat aeternum sibi nomen apud posteros: itaque hac una ratione: perpetua ducatur hominū facultas: quod est in filiorum cōtinuo generandi ordine coalescat: neque fas est se ipsū: hinc mortalitate eximere: quod ab illis efficitur: in quos & uxorē cōtemnunt: quibus hinc legi obsecundauerunt: iudicis esse: qui fecerit fa-

uitate leges: trigena & alia passim facta: ad usum procreanda sobolis: de quibus apud ueteres per multa leguntur.

De cenariis cenis: ac uerba Tertulliani exposita: tū de lege Fannia: & miliariis apris: & columnis.

Caput. VI.

Tertulliani uerba sunt in Apologetico cōtra gentiles: quo loco de Rom. legibus agit: quo nā illae leges abierunt: sumptum & ambitionem cōprimentes: quae ceterum aera nō amplius in cenā scribi iubebat: nec amplius quā unā inferri gallinā: & eā nō saginatā: in his autē sumptuarias leges insinuat: quibus cautū erat ne supra. C. HS. in conuiuio quisque romanus expenderet: sed erit pu- to minus indignū: si uerba Fanniae legis referemus: cum praesertim de re ipsa nō Gellius tantū: sed Sāmonicus: & Macrobius aliquid tradant: ut ea mictā in- praesens: quae de Licinia: & Amiliaeque legibus dicant: satis. n. futurum est gratis: si de Fannia quae legerim apponā: quibusque uerbis cibarii sumptus: ac nimis romanorum luxus inhiberet: iudicis inquit romanis: plebeis: & saturnalibus: & aliis quibusdam diebus aera cenā indies singulos impendūto: & aliis diebus x. in singulis mēribus trigena sunt: ceteris diebus oibus tantūdem: si qui plus faxit dicta poena damnatus esto: hinc Tertullianus romanorum libidinem & ambitionem in cōuiuio tam urgeret acculat: cenasque illas ueterum parciore appellat cenariis: uideo enim inquit & centenarias cenas: a centenariis iam sextertiis dictas. nam & Lucilius poeta amarulentus centussem in satyris: legem eandem lepide uocauit: per multis autem legibus cenas illas profusiores: & adipales romani coheruerunt: quod in ueterum commentariis abunde explicatur. C. certe Plinius cum de nimio sumptu romanorum in extruendis aedificiis scribit: ad hunc modum Rom. po. improbitatem inceperit. extant inquit censoriae leges: glādia in cenis: gliresque: & alia minora apponi uetantes: marmora inuehi: & maria huius rei causa transiri: quae ueteri lex nulla lata est: iam & in ueterum aedificiis columnae: & porticus centenariae sunt appellatae: quae centum passibus longe essent: sicuti & miliaria porticus apud Suetonium: & alios auctores: a numero millenario dicuntur: Var. autem Terentius ad. Q. Pinnium de uillaticis passionibus miliarios apris urbane appellat: qui mille pondus crederentur: Aelius uero